- 1 -

2023年度 事業報告

Ⅰ．会務関係

１.会員数                     2024年 4月 1日現在（本部資料より）

 正会員数（名）

（シニア，名誉含む）

准会員数（名） 賛助会員数

北海道支部 合計
127

（前年比＋6）

1

（前年比－1）

9社 14口

（前年比±0 社, ±0 口）

全   国 合計

4,783

（前年比－88）

49

（前年比－2）

380社 665口

（前年比＋4 社，＋6 口）

２.第 26 回北海道支部総会

    日 時：2023年 5月 30 日（火）

    議 案：第 1号議案  2022年度  事業報告

        第 2号議案  2022年度  収支決算報告・監査報告

        第 3号議案  2023年度  事業計画（案）

        第 4号議案  2023年度  収支予算（案）

        第 5号議案  支部役員の選任

        第 6号議案  北海道支部規程改正の件

        以上の 6議案が書面により提案され、承認された。

        出席者：74名（内 委任状出席 56名）

３．支部役員会

    （１）第 77 回支部役員会 2023 年 7月 4日（火）15：00～17：15 ハイブリット開催

        議  事  ・第 76役員会議事録（案）の確認

 ・第 215 回本部理事会の報告

              ・第 216回本部理事会の報告

                            ・第 35回定時総会の報告

              ・第 26回北海道支部総会の報告

              ・北海道支部規程改正について

              ・北海道支部慶弔に関する内規案について

              ・技術向上事業テーマについて

              ・電気・情報関係学会北海道支部連合大会開催について

              ・建築設備士第二次試験準備講習会開催について

              ・澁澤賞への推薦について

              ・学会誌北海道支部特集 2024 年 11月号について

              ・2025年度第 43回全国大会の準備開始時期について

    （２）第 78 回支部役員会 2023 年 12月 15日（金）15：00～17：10 ハイブリッド開催

        議  事  ・第 77回役員会議事録（案）の確認

              ・第 218回本部理事会の報告

・電気・情報関係学会北海道支部連合大会の報告

・建築設備士第二次試験受験準備講習会の報告

- 2 -

・第 22 回本部・支部担当者連絡会の報告

・令和 4年建築設備士第二次試験受験準備講習会の報告

・第 21 回本部・支部担当者連絡会の報告

・技術向上事業（見学会・講演会）の報告

・北海道支部規程および支部内規の施行

・北海道支部特集の作業スケジュールと全体構成案について

・2024 年度 事業計画（案）について

・2024 年度 収支予算（案）について

・名誉支部顧問の推薦について

・2025 年度第 43回全国大会について

              ・次期支部役員候補者（案）について

・全国大会準備・実行委員会等への旅費の支出について

・第 12 回北海道支部賞候補者推薦について

    （３）第 79 回支部役員会 2024 年 3月 27日（水）15：00～   ハイブリッド開催

        議  事  ・第 78回役員会議事録（案）の確認

・第 219 回本部理事会の報告

・第 27 回北海道支部総会等の実施概要について

・名誉顧問就任について

              ・共催，協賛,後援等について

・北海道支部特集記事依頼状況について

              ・第 41回全国（東京）大会優秀発表賞受賞者表彰について

・学会誌北海道支部特集の全体構成（案）について

・第 12 回北海道支部賞選考結果について

・第 27回北海道支部総会資料（案）について

・第 43 回全国大会準備委員会設立について

・第 69 回（令和 6年度）澁澤賞推薦について

・次年度の技術向上事業テーマについて

・令和 6年度電気・情報関係学会北海道支部連合大会役員について

・建築設備士受験準備講習会への助勢について

  ４．理事会・総会等

（１）第 215回 理事会 2023年  5月 12日 Web出席

（２）第 216回 理事会 2023年  6月  2日 欠席

（３）第  35回 総会 2023年  6月  2日 委任状出席

（４）第 217回 理事会 2023年  9月 15日 Web出席

（５）第  22回 本部・支部担当者連絡会 2023年 11月 14日 出席

（６）第 218回 理事会  2023年 12月  1日 Web出席

（７）第 42回 全国大会第 1回実行委員会 2023年 12月  6日 Web出席

（８）第 42回 全国大会第 2回実行委員会 2024年  2月 28日 出席

（９）第 219 回 理事会 2024年  3月  8日 Web出席

- 3 -

Ⅱ．技術向上事業

１．講演会，講習会，セミナー

（１）（一社）電気設備学会 北海道支部 第 26回総会 合同特別講演会

              演  題   「カーボンニュートラルに向けたデータ駆動型ビルエネルギーマネジ

メント」

日  時   2023年 5月 30日（火）16：30～17：30

     参 加 者   50 名

講  師   田中 英紀 氏（公社）空気調和・衛生工学会学術理事

               名古屋大学教授

主  催  （一社）建築設備技術者協会北海道支部

      （一社）電気設備学会北海道支部

          （公社）空気調和・衛生工学会北海道支部

（２）令和 5年度 電気・情報関係学会北海道支部連合大会 特別講演会

    演  題   「公立はこだて未来大学の IT・AIと地域連携」

日  時   2023年 10 月 28日（土）13：15～14：15

    参 加 者   65名

講  師   鈴木 恵二 氏 公立はこだて未来大学 学長・理事長

場  所   公立はこだて未来大学講堂

主  催   （一社）電気学会北海道支部

       （一社）電子情報通信学会北海道支部

           （一社）映像情報メディア学会北海道支部

           （一社）照明学会北海道支部

           （一社）電気設備学会北海道支部

            IEEE 学会札幌支部

    協  賛   公立はこだて未来大学

（３）（公社）空気調和・衛生工学会北海道支部 地区講演会

     「環境建築のための建築設備・環境工学研究と設計技術」

    日  時   2023年 12月 13日（水）15：00～16：30

    参 加 者      86 名

    講  師   石野 久彌 氏 東京都立大学 名誉教授

演  題   環境建築のための建築設備・環境研究工学と設計技術

場  所   北海道大学学術交流会館 第 1会議室

主  催   （公社）空気調和・衛生工学会北海道支部

    後  援   （一社）日本建築学会北海道支部

（一社）建築設備技術者協会北海道支部

       （一社）電気設備学会北海道支部

（４）（一社）電気設備学会 北海道支部 定期講演会

    演  題   「カーボンニュートラル実現に向けた電力系統の将来構想（広域連系

系統のマスタープラン）」

日  時   2023年 12 月 22日（金）15：00～16：30

    参 加 者   会場 32名 オンライン 28名 計 60名

講  師   原田 賢一 氏 電力広域的運営推進機構 系統計画部マネージャー

- 4 -

場  所   北海電気工事 8階講堂 ハイブリッド開催

主  催   （一社）電気設備学会北海道支部

    共  催   （一社）北海道電業協会

    後  援   （一社）建築設備技術者協会北海道支部

２．見学会

   （１）見学施設   「エスコンフィールド北海道」

       日  時  2023年 9月 20日（水）

       参 加 者    28名

       主  催  （一社）電気設備学会北海道支部

       共  催  （一社）北海道電業協会

３．令和５年度 電気・情報関係学会北海道支部連合大会

日  時    2023年 10月 28日（土），29日（日）

場  所    公立はこだて未来大学

発表件数    156 件

参加者数    268 名

主  催   （一社）電気学会北海道支部

      （一社）電子情報通信学会北海道支部

          （一社）映像情報メディア学会北海道支部

          （一社）照明学会北海道支部

          （一社）電気設備学会北海道支部

           IEEE 学会札幌支部

協  賛    公立はこだて未来大学

４．建築設備士試験受験準備講習会

   （１）第二次講習会

日  時    2023年 7月 22日（土）

場  所    札幌国際ビル

参 加 者    30 名

  講  師    建築・空調設備 池田 真哉（清水建設(株)国際支店設備設計部）

          衛生設備    金子 英幸（(株)日本設計監理群）

          電気設備    岡  正浩（(株)総合設備計画環境設計監理部）

主  催   （一社）日本設備設計事務所協会連合会

       （一社）電気設備学会

協  賛   （公社）空気調和・衛生工学会，（一社）日本電設工業協会

       （一社）日本空調衛生工事業協会，（一財）日本建築設備・昇降機ｾﾝﾀｰ

       （公社）日本冷凍空調学会，（一社）日本冷凍空調設備工業連合会

Ⅲ．表彰事業

   第 11回北海道支部賞  受賞者：該当者なし